
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 827 del 30/12/2024

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE

N. 827 DEL 30/12/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 
ZEPPELLE-CIRCONVALLAZIONE NORD PER IL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO VERSANTE NORD. RICHIEDENTE: SISCOM SRL PER ANAS SPA

        

                        IL  DIRIGENTE

PREMESSO
- che in data 04/11/2024 con prot.95685 perveniva domanda di occupazione di suolo 

pubblico per cantiere stradale da parte della ditta SISCOM S.R.L. per la realizzazione dei 
lavori di cui all’oggetto per conto di ANAS SPA;

- che in data  05/11/2024 veniva emessa ordinanza dirigenziale n.703, qui richiamata, per la 
regolamentazione della viabilità nel tratto interessato dal cantiere stradale;

- che in data 18/12/2024 è avvenuta una sospensione dei lavori per agevolare la fluidità della 
viabilità in occasione del periodo natalizio;

- che la stessa ditta ha fatto pervenire domanda n.110890 in data 19/12/2024 per la 
prosecuzione e completamento delle opere a far data dal 08/01/2025;

   
TENUTO CONTO che i suddetti lavori interesseranno la parte nord di via Zeppelle 
(circonvallazione Nord) nel tratto compreso tra il sottopasso Stadio e via N.Sauro;

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori è necessario regolamentare il tratto di strada a 
senso unico di circolazione per permettere l’installazione del cantiere stradale in adiacenza alla 
parete Nord della strada;

RISCONTRATA la necessità di assicurare adeguate condizioni di sicurezza, sia per le attività 
lavorative sia per la circolazione stradale durante l’esecuzione dei suddetti lavori;

PRESO ATTO che per la direttrice Ovest-Est esiste la possibilità di deviare il traffico in via 
Zeppelle con uscita presso l’area stadio;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 827 del 30/12/2024

  
RICHIAMATO 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi 
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
- Il Decreto Sindacale n.27 del 19/07/2024 ad oggetto: “Conferma incarichi di funzioni 
dirigenziali attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e 
comunque fino all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 20, 21 e 26 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della 
Strada";  
 
VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R.16/12/1992 n. 495;  
 
VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTO il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante “Individuazione delle procedure di 
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative 
che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;
VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000, n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;

   
ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire in Via Zeppelle-Circonvallazione Nord, nel tratto compreso 
tra il sottopasso Stadio e via N.Sauro, i seguenti provvedimenti di regolamentazione della 
circolazione stradale:

dal 08/01/2025 al 31/01/2025
- Senso unico di circolazione da Est verso Ovest con deviazione della corsia di marcia sulla 

corsia Sud in corrispondenza del tratto interessato ai lavori (tratto compreso tra 
l’intersezione “tecnostampa” e via N.Sauro);

- Deviazione del traffico proveniente da Ovest in via N.Sauro con uscita in viale M.Federici. 
Tale deviazione dovrà essere attuata a mezzo di segnaletica provvisoria, barriere fisiche e 
delineatori stradali per tutte le provenienze al fine di scongiurare immissioni non 
autorizzate in direzione Est;

- Preavviso di “strada interrotta per lavori” in corrispondenza della rotatoria “ex Gil”;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 827 del 30/12/2024

- Delimitazione con delineatori stradali flessibili (cd. Defleco) della corsia di marcia 
Est/Ovest nel tratto compreso tra l’intersezione stadio e l’intersezione “tecnostampa” al 
fine di assicurare il mantenimento della destra rigorosa dei veicoli in circolazione;

- Istituzione di “Stop-dare precedenza” in corrispondenza dell’intersezione semaforizzata 
dello stadio per le provenienze Ovest/Est;

- Istituzione del limite di velocità a 20 km/h a partire dall’intersezione stadio;
- Prolungamento della fase semaforica di via N.Sauro e sospensione delle fasi semaforiche 

all’intersezione stadio ponendo a lampeggio tutti gli innesti.

  AUTORIZZA

L’occupazione della sede stradale necessaria per la realizzazione del cantiere stradale in oggetto 
con un’ampiezza massima pari alla corsia Nord della via dal 08/01/2025 al 31/01/2025. 

Salvo diverso avviso della competente autorità in materia di tutela della salute e sicurezza sui 
posti di lavoro “AST-Ascoli Piceno-Marche Dipartimento di Prevenzione – UOSD Sicurezza  
Cantieri”,  le suddette aree dovranno essere delimitate con elementi grigliati metallici schermati 
con teli colorati o in alternativa  con pannelli OSB. Inoltre su tutto il perimetro interessato alla 
circolazione andranno collocati punti luce rossa fissi e gemme rifrangenti opportunamente 
intervallate. Sulle testate delle aree sopra specificate  andranno altresì collocati i segnali 
d’ingombro e segnalazione a strisce rifrangenti oblique bianco – rosse. 

Le suddette strutture, salvo diverso accordo tra le parti,  dovranno essere realizzate e 
mantenute in modo da non arrecare intralcio per l’accesso alle proprietà laterali nonché 
pregiudizio alla visibilità e al decoro delle attività eventualmente ivi ubicate.

                 AVVERTE

Alla Ditta richiedente è fatto altresì obbligo rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito 
elencate:
- provvedere a propria cura e spese a rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni della 
presente ordinanza mediante il posizionamento della prevista segnaletica stradale d’ingombro e 
segnalazione di cui allo schema segnaletico Tav.66 del D.M.10/07/2002, opportunamente 
adattato ed integrato in base all’assetto viario della zona interessata alle opere, allo stato dei 
luoghi e all’avanzamento delle opere, con rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e mantenerlo in 
perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;
- garantire la sorveglianza degli scavi che dovranno essere delimitati frontalmente da barriere 
normali o direzionali nel caso la deviazione comporti bruschi cambi di direzione, 
longitudinalmente da barriere normali o da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente 
fissate costituite da teli o reti;
- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela 
della pubblica incolumità, al termine dei lavori la circolazione stradale dovrà essere ripristinata 
in sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati dalla 
carreggiata stradale;
-evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria pubblica 
di materiali, liquidi e polveri;
- garantire durante i lavori l’accesso alle proprietà laterali e lo svolgimento delle attività eventualmente 
ivi ubicate nel rispetto della presente ordinanza;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 827 del 30/12/2024

- garantire e comunicare allo scrivente settore personale reperibile 0-24 per tutta la durata 
delle opere;
- eseguire i lavori nel rispetto della normativa sull’inquinamento acustico;
 - attuare i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo 
Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008 
- tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente ordinanza, da ogni e 
qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose 
dalla esecuzione dei lavori intendendosi gli stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta 
autorizzata.
 

             DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

   
               AVVISA

La presente ordinanza si intenderà operante in relazione all’effettiva presenza del cantiere lavori 
che ne ha determinato l’emissione.

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a 
carico della ditta richiedente.

A norma dell’art.3, comma 4, della Legge n.241 del 07/08/1990, avverso alla presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della 
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale 
Marche, in alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR. 1199/1971.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:

Albo Pretorio online
Sindaco
Polizia Locale
Settore 5 
Settore 7
URP Comunicazione e Aggiornamento sito
Prefettura
Questura
Ast 118
VVF 115
Carabinieri
Polizia Stradale
Guardia di Finanza
Tua SPA
Start SPA
Ascoli Servizi Comunali



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 827 del 30/12/2024

TAXI (abaco per notifica)
Abaco SPA

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-12-30T12:04:11+0100
	PATRIZIA CELANI




